
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pe anul 2021, pentru 

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă 

din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 

   Având în vedere  expunerea de motive a primarului Comunei Tarcea şi 

referatul compartimentului de asistenţă socială privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări 

de interes local pe anul 2021, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către 

persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu 

prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  Văzând raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru activităţi social-

culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială, protecţie copii, 

tineret, sport și turism; 

  Ţinând cont de prevederile art.6 alin.7-9 din Legea 416/2001 privind venitul 

minim garantat cu modificările şi completările ulterioare, de cele ale art.28 din Normele 

Metodologice din 19 ianuarie 2011 de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.50/2011,   

   În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b, alin.(7) lit.b, art.139 

alin.(1), art.196 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.l.-Se aproba Planul de acţiuni şi lucrări de interes local pe anul 2021, pentru 

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din 

familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

     Art.2.-Primarul Comunei Tarcea va dispune afişarea la avizierul instituţiei, a Planului 

de acţiuni şi lucrări de interes local prevăzut la art.1, a listei cuprinzând beneficiarii de ajutor 

social, precum şi persoanele care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local. 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
/../Documents%20and%20Settings/user/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00050311.htm


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Art.3.-Viceprimarul Comunei Tarcea şi inspectorul din cadrul compartimentului de 

asistenţă socială vor urmări aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.4- Prezenta hotărâre se va comunica: 

-Insituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

-Compartimentului de asistenţă socială, 

-Primarului şi viceprimarului , 

-Agenţiei  pentru Prestaţii Sociale Judeţul Bihor, 

-Arhivei Comunei 

-La dosar, 

-Se aduce la cunștință publică. 

 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe   Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.80 din 21.12.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR      Anexă la HCL  
COMUNA TARCEA      Nr.80 din 21.12.2020 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
         

 

 

Plan de acţiuni şi lucrări de interes local pe anul 2021, pentru repartizarea orelor de 

muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară 

de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Nr. 

crt. 

Obiectiv Acţiuni şi  

măsuri intreprinse 

Termene 

de 

realizare  

Resurse Responsabili 

 

1 Reabilitarea 

islazului 

comunal 

Curăţarea de mărăcinişuri, 

resturi vegetale, deşeuri etc. 

şi asigurarea transferului 

acestora la locuri special 

destinate 

Lunile   

03-04 

Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

2 Întreţinerea 

acostamentului 

drumurilor 

comunale de 

legătură între 

satele 

aparţinătoare 

comunei 

Curăţarea de bălării, 

îndepărtarea resturilor 

vegetale şi a deşeurilor si 

transportarea acestora la 

locuri special amenajate; 

asigurarea scurgerii apelor 

pluviale prin curăţarea 

şanţurilor şi rigolelor de 

scurgere  

Lunar Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

3 Întreţinerea şi 

igienizarea 

zonei coloniilor 

de romi din raza 

comunei 

Îndepărtarea vegetaţiei 

specifice, decolmatare, 

săpături manuale, 

strângerea deşeurilor  

Lunar Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

4 Lucrări de 

curăţare 

manuală a albiei 

pârâului Ier de 

pe raza 

comunei 

Îndepărtarea vegeţatiei 

specifice, crescute în albia 

pârâului, îndepărtarea 

gunoaielor depozitate în 

aceste zone, decolmatare, 

săpături manuale 

Lunar  Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

5 Lucrări de 

întreţi-nere a 

zonei 

Capelelor mor-

tuare din cele 3 

sate 

aparţinătoare 

comunei 

Îndepărtarea 

mărăcinişurilor, a resturilor 

vegetale, igienizarea 

încăperilor capelelor 

mortuare etc 

Lunar  Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

6 Lucrări de 

întreţinere a 

domeniului 

public din satele 

aparţinătoare 

comunei 

Curăţarea şanţurilor prin 

decolmatere, strângerea 

deşeurilor; golirea şi 

igienizarea coşurilor de 

gunoi şi a pubelelor de pe 

străzi,  lucrări de curăţenie 

a staţiilor de autobuz, 

măturare, deszăpezire etc 

Lunar  Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

7 Întreţinut 

parcuri şi spaţii 

verzi 

Tăiat iarbă, văruit, plantat 

pomi/copaci, flori, udare, 

săpare, strângere frunze 

uscate etc. 

Lunar  Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

8 Întreţinerea şi 

igienizarea 

zonei băţii din 

Galoşpetreu 

Adunarea deşeurilor din 

jurul bălţii, îndepărtarea 

vegetaţiei 

necorespunzătoare, 

transporta-rea în locurile 

stabilite 

Lunar  Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

9 Întreţinut împre-

jurimile şi 

curtea sediului 

comunei 

Tăiat iarbă, văruit pomi, 

copaci, măturat, strângerea 

deşeurilor, platat flori etc. 

Lunar  Beneficiarii 

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

10 Întreţinut zona 

aferentă şi clădi-

rile căminelor 

culturale din 

satele 

aparţinătoare 

Tăiat iarbă, măturat, 

strângerea deşeurilor etc. 

Igienizarea clădirilor, 

curăţat geamuri, măturat, 

spălat etc. 

Lunar  Beneficiarii  

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

11 Întreţinut zona 

aferentă şi 

clădirile din 

domeniul public 

şi privat al 

comunei care nu 

sunt  date cu 

chirie 

Tăiat iarbă, văruit copaci, 

măturat, strângerea 

deşeurilor în exterior, 

lucrări de curăţenie şi 

igienizare în interior 

Lunar Beneficiarii  

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

12 Lucrări  în 

vederea 

executării de 

reparaţii la 

conductele de 

alimentare cu 

apă 

Săpare manuală de şanţuri 

pentru accesarea 

conductelor aferente 

sistemului de alimentare cu 

apă pătabilă, în vederea 

reparării acestora în caz de 

defecţiune, precum şi 

astuparea gropilor de lângă 

şi deasupra conductelor 

după terminarea reparaţiilor 

În caz de 

nevoie 

Beneficiarii  

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

13 Lucrări de 

deblocare a stră-

zilor şi 

Deblocarea străzilor şi 

drumurilor comunale în 

cazul ninsorilor abundente    

În caz de 

nevoie în 

perioada 

Beneficiarii  

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

drumurilor 

comunale 

iernii 

14 Amenajări 

drumuri   

Lucrări de amenajări şi 

reparaţii drumuri de acces 

din extravilanul comunei 

care nu  sunt practicabile 

pentru toate mijloacele de 

transport 

În caz de 

nevoie în 

perioada 

primăvar

ă-toamnă 

Beneficiarii  

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

15 Distribuirea 

ajutoarelor 

alimentare 

Manipulat ajutoare 

alimentare în cadrul 

programului PEAD, 

efectuarea curăţeniei la 

locurile de distribuţie 

Lunile 

01-03 

10-12 

Beneficiarii  

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

Csarno Klara 

16 

 

Instructaj     Instructaj privind normele 

de tehnică a securităţii 

muncii pentru toate 

persoanele care prestează 

acţiuni sau lucrări de 

interes local 

Lunar  Beneficiarii  

Legii 

416/2001 

Kerezsi Attila 

 

 

 
 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

